
Scuole Secondarie I° Grado:
 Scuola Media “Massina” – Monte Olimpino Via 

Interlegno
 Scuola Media “Don Milani” – Sagnino Via G. 

Deledda, 2
 Scuola Media “Maestri Campionesi” Campione 

d’Italia Via Riasc

Scuole Primarie:
 Scuola Prim. Ponte Chiasso Via Brogeda, 21
 Scuola Prim. Monte Olimpino Via Interlegno, 59
 Scuola Prim. Sagnino Via Mognano, 3
 Scuola Prim. “Maestri Campionesi” Campione 

Scuole dell’Infanzia:
 Scuola dell’Infanzia Ponte Chiasso Via Don

Luigi Monza
 Scuola dell’Infanzia Monte Olimpino Via 

Amoretti
 Scuola dell’Infanzia Sagnino Via Segantini

Ministero della Pubblica Istruzione
Istituto Comprensivo Como Nord

Via Brogeda, 21 – 22100 Como

Tel. 031.541180/Fax 031.532927 

COIC84800L@istruzione.it - coic84800l@pec.istruzione.it
www.comprensivocomonord.gov.it       

Prot. N. 2293/C14            COMO  03/05/2016

Agli Atti
Al Sito Web

All’Albo
Al personale interno 

Determina per il  reperimento di n. 1 esperto per collaudatore del Programma Operativo Nazionale
2014-2020 -  Progetto "  PROIETTATI NEL CYBERSPAZIO””  Id.  10.8.1.A3-FESRPON-LO-
2015-451.

Avviso di selezione per reclutamento di esperto (Personale interno all’Istituzione Scolastica) per n. 1
incarico di collaudatore

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l'avviso pubblico prot.  n.  AOODGEFID/12810 del  15/10/2015.  Fondi  Strutturali  Europei  -
Programma Operativo Nazionale "Per la scuola Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-
2020  -  Asse  II  Infrastrutture  per  l'Istruzione  -  Fondo  Europeo  di  sviluppo  Regionale  (FESR)  -
Obiettivo specifico - 10.8 -"Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della
formazione e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per
l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze chiave; 

VISTA la nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/5899 del 30 marzo 2016 che rappresenta la
formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto “PROIETTATI VERSO IL CYBERSPAZIO
"10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-451 complessivamente quantificato in €. 21.996,47; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 311 del 19/11/2015 di approvazione del Piano Integrato 
d’Istituto- “Per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’Apprendimento (FSE-FESR  ):

VISTA la delibera numero_3 del Collegio dei Docenti del 18/11/2015 di approvazione del Piano 
Integrato d’Istituto- “Per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’Apprendimento (FSE-FESR);



Scuole Secondarie I° Grado:
 Scuola Media “Massina” – Monte Olimpino Via 

Interlegno
 Scuola Media “Don Milani” – Sagnino Via G. 

Deledda, 2
 Scuola Media “Maestri Campionesi” Campione 

d’Italia Via Riasc

Scuole Primarie:
 Scuola Prim. Ponte Chiasso Via Brogeda, 21
 Scuola Prim. Monte Olimpino Via Interlegno, 59
 Scuola Prim. Sagnino Via Mognano, 3
 Scuola Prim. “Maestri Campionesi” Campione 

Scuole dell’Infanzia:
 Scuola dell’Infanzia Ponte Chiasso Via Don

Luigi Monza
 Scuola dell’Infanzia Monte Olimpino Via 

Amoretti
 Scuola dell’Infanzia Sagnino Via Segantini

Ministero della Pubblica Istruzione
Istituto Comprensivo Como Nord

Via Brogeda, 21 – 22100 Como

Tel. 031.541180/Fax 031.532927 

COIC84800L@istruzione.it - coic84800l@pec.istruzione.it
www.comprensivocomonord.gov.it       

VISTO  il  regolamento  d’Istituto  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  redatto  ai  sensi
dell’art. 125, comma 10 del D.Lgs n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e ai  sensi dell’art.  34 del D.I.  44/2001, approvato dal Consiglio d’Istituto il  10.02.2016
delibera n. 8; 

VISTA l’integrazione al regolamento di cui sopra; 

VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina di n. 1 collaudatore;

DETERMINA

l’avvio  della  procedura  comparativa  per  il  conferimento  del  suddetto  incarico  di  collaborazione
attraverso il reperimento di curricula del personale intero alla scuola.
Nel caso di mancate candidature di personale interno alla Scuola, si procederà alla comparazione di
curricula di esperti esterni così come da art. 40 del D.I 44/2001. L’importo massimo corrisposto per
l’incarico di collaudatore è di €. 200,00 (duecento/00) omnicomprensivo di oneri e contributi. 
Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia allegata alla
presente determina. 
Responsabile del Procedimento: il Dirigente Scolastico Sonia Lulli 

f.to Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Sonia Lulli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. N. 39/1993



Scuole Secondarie I° Grado:
 Scuola Media “Massina” – Monte Olimpino Via 

Interlegno
 Scuola Media “Don Milani” – Sagnino Via G. 

Deledda, 2
 Scuola Media “Maestri Campionesi” Campione 

d’Italia Via Riasc

Scuole Primarie:
 Scuola Prim. Ponte Chiasso Via Brogeda, 21
 Scuola Prim. Monte Olimpino Via Interlegno, 59
 Scuola Prim. Sagnino Via Mognano, 3
 Scuola Prim. “Maestri Campionesi” Campione 

Scuole dell’Infanzia:
 Scuola dell’Infanzia Ponte Chiasso Via Don

Luigi Monza
 Scuola dell’Infanzia Monte Olimpino Via 

Amoretti
 Scuola dell’Infanzia Sagnino Via Segantini

Ministero della Pubblica Istruzione
Istituto Comprensivo Como Nord

Via Brogeda, 21 – 22100 Como

Tel. 031.541180/Fax 031.532927 

COIC84800L@istruzione.it - coic84800l@pec.istruzione.it
www.comprensivocomonord.gov.it       

Griglia di selezione esperti interni relativi all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015
– “Proiettati Verso Il Cyberspazio” – Id. 10.8.1.A3-FERSRPON-LO-2015-451

Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei Curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi 
relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. 
Si richiede il possesso di competenze tecnico-disciplinari conformi ai contenuti del Progetto. Ai fini della 
valutazione dei curricula si terrà conto: 

a. del possesso di voto del diploma di laurea posseduto, 
b. dei titoli culturali specifici; 
c. conoscenza delle apparecchiature informatiche; 
d. esperienza lavorative e competenze specifiche in materia di progettazione FESR; 
e. esperienze professionali inerenti alle prestazioni richieste e sintetizzati mediante la seguente scheda - griglia 
di valutazione. 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti

Laurea Triennale valida (Ingegneria elettronica/Informatica/TLC o equipollente)
fino a 89 …………………….. 1 punto
da 90 a 104 ..……………. … 2 punti
da 105 in poi ……………. … 3 punti

Max punti 7
Laurea  specialistica  o  vecchio  ordinamento  valida   (Ingegneria  elettronica/Informatica/TLC  o
equipollente)
fino a 89 …………………….. 4 punti
da 90 a 99 ……………..…… 5 punti
da 100 a 104 …………..…..  6 punti
da 105 a 110 e lode……..… 7 punti

Corso di perfezionamento annuale inerente il profilo per cui si candida Max punti 1

Esperienza come docenza universitaria nel settore ICT 1 punto

Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta: (1 punto) Max punti 1

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente (1 per ciascun
corso)

Max punti 5

Certificazioni \ Attestati CISCO CCNA  inerenti Reti informatiche (1 punto per Cert.) Max punto 2

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max punti 2

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni corso) Max punti 2

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) Max punti 1



Scuole Secondarie I° Grado:
 Scuola Media “Massina” – Monte Olimpino Via 

Interlegno
 Scuola Media “Don Milani” – Sagnino Via G. 

Deledda, 2
 Scuola Media “Maestri Campionesi” Campione 

d’Italia Via Riasc

Scuole Primarie:
 Scuola Prim. Ponte Chiasso Via Brogeda, 21
 Scuola Prim. Monte Olimpino Via Interlegno, 59
 Scuola Prim. Sagnino Via Mognano, 3
 Scuola Prim. “Maestri Campionesi” Campione 

Scuole dell’Infanzia:
 Scuola dell’Infanzia Ponte Chiasso Via Don

Luigi Monza
 Scuola dell’Infanzia Monte Olimpino Via 

Amoretti
 Scuola dell’Infanzia Sagnino Via Segantini

Ministero della Pubblica Istruzione
Istituto Comprensivo Como Nord

Via Brogeda, 21 – 22100 Como

Tel. 031.541180/Fax 031.532927 

COIC84800L@istruzione.it - coic84800l@pec.istruzione.it
www.comprensivocomonord.gov.it       

Iscrizione all’Albo professionale punto 1

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro

Esperienza lavorativa progettazione/Collaudi nel settore di riferimento (FESR e Laboratori specifici) (1
punto per anno)

Max 10 punti

Anzianità di servizio  (1 punti per anno)  o Esperienze lavorative extra Enti scolastici professionalmente
rilevanti dimostrabili pertinenti con l’incarico (1 punto per anno)

Max 10 punti

Esperienze lavorative con piattaforme E-procurement (Portale di acquistinrete, Portale di gestione 
contabile dei Fondi comunitari, o similari):
meno di 2 anni …………………….. 1 punto
da 2 a  3 anni ……………..……..… 2 punti
da 3 a  4 anni ……………..……..… 3 punti
da 4 a  6 anni ……………..……..… 4 punti
da 6 a  8 anni …..………………..… 5 punti
da 8 a  10 anni …………………..… 6 punti
oltre i 10 anni ………………………. 7 punti

Max punti 7

Esperienze  pregresse  per  incarichi  esterni  nel  settore  ICT  (1  punto  per  esperienza)  o  Esperienze
pregresse come Direttore Tecnico di aziende del settore ITC (2 punti per anno)

Max 10 punti


